
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1195/04-07-2022 
Έγκριση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής 

Έρευνας του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογί-

ας και Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 8, και των περ. ιβ) και ιε) της 

παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
Λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), εσωτερικός κανονισμός του ΕΚΠΑ.

3. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

4. Την υπ’ αρ. 814/6-8-2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας του του Ιδρύματος (Β’ 4087).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας της 
Θεολογικής Σχολής (10η συνεδρίαση 29-3- 2022).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρίαση 10-06- 2022).

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού,αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειο-
λογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών από το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο 
Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας
του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών

1. Το Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
παρέχει σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τις 
κείμενες διατάξεις τη δυνατότητα να προσφέρει σπουδές 
μεταδιδακτορικού επιπέδου στα γνωστικά αντικείμενα, 
τα οποία εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντά του, 
για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου του υπό τους 
κάτωθι βασικούς στόχους:

α) Την επέκταση της ειδίκευσης ή των αποτελεσμάτων 
που έχουν αποκτηθεί με τη διδακτορική διατριβή των 
ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές κατευθύνσεις 
που ενδιαφέρουν τη Σχολή/το Τμήμα.

β) Την ενίσχυση επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν 
στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρ-
μογών της.

γ) Την ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της επιστη-
μονικής έρευνας. 

δ) Τη διάχυση των αποτελεσμάτων και η μεταφορά 
τεχνογνωσίας.

ε) Την ανάδειξη του ακαδημαϊκού κύρους και τη διεθνή 
διάκριση του ερευνητικού έργου του Τμήματος και της 
Θεολογικής Σχολής του ΕΚΠΑ

2. Ο παρών Κανονισμός δεν καταλαμβάνει τις περιπτώ-
σεις εκπόνησης διατμηματικής έρευνας.

Άρθρο 2
Αρμόδια Όργανα για την εκπόνηση 
μεταδιδακτορικής έρευνας

Αρμόδια όργανα για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής 
έρευνας είναι:

1. Ο Πρόεδρος της Συνέλευσης του Τμήματος
2. Η Συνέλευση του Τμήματος

Άρθρο 3
Υποψήφιοι για εκπόνηση 
μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Οι υποψήφιοι για εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευ-
νας πρέπει να είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος 
από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ισότιμου τίτ-
λου σπουδών από ιδρύματα της αλλοδαπής (βάσει του 
καταλόγου αναγνωρισμένων Τμημάτων των Ιδρυμάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3831

39227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39228 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

της αλλοδαπής από το ΔΟΑΤΑΠ) σε αντικείμενο συναφές 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος.

2. Οι υποψήφιοι οφείλουν να έχουν άριστη γνώση της 
γλώσσας στην οποία θα εκπονηθεί η μεταδιδακτορική 
έρευνα.

Άρθρο 4
Γλώσσα 
μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Η μεταδιδακτορική έρευνα είναι ξενόγλωσση εφό-
σον η γλώσσα συγγραφής της μεταδιδακτορικής διατρι-
βής δεν είναι η ελληνική.

2. Η μεταδιδακτορική έρευνα είναι δίγλωσση εφόσον 
μια από τις δύο γλώσσες συγγραφής είναι η ελληνική.

3. Επιτρέπεται η ξενόγλωσση ή δίγλωσση μεταδιδα-
κτορική έρευνα, αρκεί το μέλος του Τμήματος που θα 
επιβλέψει τη μεταδιδακτορική έρευνα, καθώς και τα 
μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής της περ. 10 του 
άρθρου 5  του παρόντος να κατέχουν την ξένη γλώσσα.

Άρθρο 5
Διαδικασία έγκρισης 
μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Το Τμήμα δέχεται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους αι-
τήσεις από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τρι-
ες, οι οποίες κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος.

2. Στην αίτηση αναγράφεται το μέλος ή τα μέλη του 
Τμήματος υπό την επίβλεψη του/των θα πραγματοποι-
ηθεί η μεταδιδακτορική έρευνα, η γλώσσα συγγραφής 
της μεταδιδακτορικής διατριβής και επισυνάπτονται τα 
ακόλουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

α) Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής,

β) αντίγραφο -εφόσον υπάρχει- Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής (βάσει του 
καταλόγου αναγνωρισμένων Τμημάτων των Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ),

γ) αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής (βάσει του καταλόγου αναγνωρισμένων Τμη-
μάτων των Ιδρυμάτων της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ), 
δ) αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα,

ε) κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-
πονηθεί/δημοσιευθεί,

στ) δύο (2) συστατικές επιστολές, είτε από Καθηγη-
τές/τριες ΑΕΙ, είτε από Ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας, 
κατόχους Διδακτορικού Διπλώματος, αναγνωρισμένου 
Ερευνητικού Κέντρου του εσωτερικού ή του εξωτερικού,

ζ) πρόταση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
στην ελληνική και στη γλώσσα συγγραφής εφόσον προ-
τείνεται ξενόγλωσση έρευνα,

η) δήλωση της γλώσσας συγγραφής της έρευνας,
θ) επιστολή αποδοχής επίβλεψης από το μέλος του 

Τμήματος με διαβεβαίωση γλωσσομάθειας του Επιβλέ-
ποντος όταν η γλώσσα συγγραφής δεν είναι η ελληνική.

5. Η Γραμματεία του Τμήματος, στην οποία υποβάλ-
λεται η αίτηση, προβαίνει σε έλεγχο νομιμότητας και 
πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών 
και προωθεί την αίτηση στη Συνέλευση του Τμήματος.

6. Ο Πρόεδρος Τμήματος ορίζει τριμελή Επιτροπή από 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος για την εξέταση της νόμιμης και 
πλήρους δικαιολογητικών πρότασης. Ο Πρόεδρος καλεί 
την Επιτροπή σε ορισμένη ημέρα και ώρα να εξετάσει 
τη συνάφεια της ερευνητικής πρότασης με τα γνωστικά 
αντικείμενα που καλύπτει το Τμήμα, καθώς και τις ερευ-
νητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύ-
σει το Τμήμα. Στην Πρόσκληση του Προέδρου επισυνά-
πτεται ο φάκελος της αιτήσεως, ο οποίος περιλαμβάνει 
άπαντα τα δικαιολογητικά και το έγγραφο του εδαφίου 
β της παρ. 5 του παρόντος άρθρου. Η Επιτροπή εφόσον 
αποφανθεί θετικά ως προς τη συνάφεια της ερευνητικής 
πρότασης με τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το 
Τμήμα ή εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντά του, 
και εφόσον τεκμηριώνεται η σκοπιμότητα υλοποίησης 
της προτεινομένης έρευνας προωθεί τον φάκελο της 
πρότασης στη Συνέλευση του Τμήματος για την έγκριση 
της πρότασης. Σε περίπτωση που η Επιτροπή αποφανθεί 
αρνητικά με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, ο Πρόε-
δρος ανακοινώνει την απόφασή της στη Συνέλευση του 
Τμήματος και στον ενδιαφερόμενο, ο οποίος δικαιούται 
να επανυποβάλει αναθεωρημένη αίτηση λαμβάνοντας 
υπόψη τις παρατηρήσεις της Επιτροπής ή να υποβάλει 
άλλη ερευνητική πρόταση με νέα αίτηση. Είναι δυνατή 
η υποβολή σε μία αίτηση δύο ερευνητικών προτάσε-
ων, είτε υποβαλλόμενες εναλλακτικώς, είτε μία κυρίως 
και μία ή περισσότερες επικουρικώς σε περίπτωση που 
απορριφθεί η κύρια. Στην περίπτωση των εναλλακτι-
κών προτάσεων αρμόδια να επιλέξει μεταξύ των είναι η 
Επιτροπή άνευ ειδικής αιτιολογήσεως της προτίμησής 
της. Στην περίπτωση που υποβάλλεται κύρια πρόταση, 
θα πρέπει αυτή να απορρίπτεται με ειδική αιτιολόγηση 
για να προτιμηθεί η επικουρικώς υποβαλλόμενη. Δεν 
επιτρέπεται η υποβολή με μία αίτηση περισσότερων των 
δύο ερευνητικών προτάσεων.

7. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να ανήκει στο 
Τμήμα και στη βαθμίδα του/της Καθηγητή/τριας ή του/
της Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή του/της Επί-
κουρου Καθηγητή/τριας ή να είναι αφυπηρετούν μέλος 
και θα πρέπει να έχει το ίδιο γνωστικό αντικείμενο ή να 
δραστηριοποιείται στην ίδια ή συγγενή επιστημονική 
περιοχή με αυτήν στην οποία ο/η υποψήφιος/α διεξάγει 
τη μεταδιδακτορική έρευνα. Δεν θεμελιώνει συγγένεια 
του γνωστικού αντικειμένου η απλή συνάφεια μεταξύ 
θεολογικών αντικειμένων. Η δραστηριοποίηση στην ίδια 
ή τη συγγενή περιοχή αφορά σε διδακτικό, ερευνητικό 
και αναγνωρισμένο από την επιστημονική κοινότητα 
επαγγελματικό έργο του Επιβλέποντος.

8. Ο υποψήφιος ερευνητής προτείνει επιβλέποντα/
ουσα καθηγητή/τρια και τη γλώσσα εκπόνησης και συγ-
γραφής της μεταδιδακτορικής διατριβής. Ο/Η Επιβλέ-
πων/ουσα μπορεί να είναι διαφορετικός/η από εκείνον 
που προτείνει ο/η αιτών/ούσα μόνο έπειτα από ειδικά 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Επιτροπής, και ιδίως όταν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39229Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

ο/η προτεινόμενος/η. Επιβλέπων/ουσα ξενόγλωσσης 
μεταδιδακτορικής έρευνας δεν κατέχει τη γλώσσα συγ-
γραφής της μεταδιδακτορικής μελέτης.

9. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος ερευνητής έχει επι-
τύχει υποτροφία με διαδικασία επιλογής, η αίτησή του 
δεν εξετάζεται από τριμελή επιτροπή, αλλά υποβάλλεται 
απευθείας στη Συνέλευση του Τμήματος προς έγκριση. 
Στην ίδια συνεδρίαση η Συνέλευση ορίζει και τον επι-
βλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια - εάν δεν έχει προταθεί 
από τον υποψήφιο.

10. Η Συνέλευση μπορεί να ορίσει άλλον επιβλέποντα 
από εκείνον που προτείνει ο υποψήφιος όταν εκείνος/η 
που αιτείται ο υποψήφιος έχει επιφορτιστεί με την επί-
βλεψη τριών μεταδιδακτορικών ερευνών. Η Συνέλευση 
ορίζει για κάθε ερευνητή, δύο (2) μέλη, που ανήκουν στη 
βαθμίδα του/της Καθηγητή/τριας ή του/της Αναπληρω-
τή/τριας Καθηγητή/τριας ή του/της Επίκουρου Καθηγη-
τή/τριας ή έχουν αφυπηρετήσει, με συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, τα οποία μαζί με τον επιβλέποντα καθηγητή 
συγκροτούν την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή που 
παρακολουθεί και υποστηρίζει την πορεία της έρευνας. 
Μέλη συμβουλευτικής επιτροπής δύνανται να είναι μέλη 
άλλου Τμήματος του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγούς αναγνωρισμένου πανεπιστημιακού Ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής (βάσει του καταλόγου αναγνωρι-
σμένων Τμημάτων των Ιδρυμάτων της αλλοδαπής από 
το ΔΟΑΤΑΠ). Δεν επιτρέπεται να αποτελεί μέλος συμ-
βουλευτικής επιτροπής ξενόγλωσσης μεταδιδακτορικής 
έρευνας όποιος δεν κατέχει τη γλώσσα συγγραφής.

11. Η Γραμματεία της Σχολής/του Τμήματος ενημερώ-
νεται για την έγκριση και εγγράφει τον ερευνητή στο 
Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών του Τμήματος.

Άρθρο 6
Εκπόνηση 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η μεταδιδακτορική έρευνα πρέπει να είναι πρωτότυ-
πη και να αποτελεί συμβολή στην επιστημονική γνώση.

2. Η διάρκεια της μεταδιδακτορικής έρευνας δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την ημερομηνία 
λήψης της απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Παράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδακτορικής 
έρευνας πέραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί, έπει-
τα από τεκμηριωμένη πρόταση του/της επιβλέποντος/
ουσας για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ορίζεται νέος/α επιβλέπων/ουσα για τον/
την ερευνητή/τρια.

4. Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 
ο/η ερευνητής/τρια, σε συνεργασία με τον/την επιβλέ-
ποντα/ουσα και με τη σύμφωνη γνώμη των άλλων δύο 
μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, υπο-
βάλλει έκθεση περάτωσης της έρευνας στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

5. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος πιστοποιεί την ολοκλή-
ρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας και η Γραμματεία 

του Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών.

Άρθρο 7
Παροχές προς τους 
Μεταδιδάκτορες Ερευνητές

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες κατά τη διάρ-
κεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας χρη-
σιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με 
σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και τους κανόνες 
δεοντολογίας.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες έχουν πρόσβα-
ση στα εργαστήρια και στις κλινικές της Σχολής/του Τμή-
ματος ή και άλλων Σχολών και Τμημάτων του ΕΚΠΑ και 
στον αντίστοιχο εξοπλισμό τους, στις βιβλιοθήκες του 
Ιδρύματος με δικαίωμα δανεισμού, καθώς και στις νησί-
δες Η/Υ και τους παρέχεται λογαριασμός ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του Ιδρύματος.

3. Ο τίτλος του μεταδιδάκτορα ερευνητή/ερευνήτριας 
δεν εγείρει οποιαδήποτε υποχρέωση αμοιβής του από 
το Ίδρυμα.

4. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που 
προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή της 
Σχολής ή των αρμοδίων Οργάνων του Πανεπιστημίου.

5. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-
δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα. 
Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς 
ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα.

6. Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια έχει υποχρέ-
ωση να ενημερώσει τον/την

μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια για τους κανονισμούς 
ασφάλειας των χώρων και των εργαστηρίων και για τα 
θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις 
Μεταδιδακτόρων ερευνητών

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να συ-
ντάσσουν έκθεση προόδου της μεταδιδακτορικής έρευ-
νάς τους σε συνεργασία με τον/την επιβλέποντα/ουσα 
άπαξ του έτους, η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση της 
Σχολής/του Τμήματος προς ενημέρωση.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
παρουσιάζουν την πρόοδο της μεταδιδακτορικής τους 
έρευνας σε σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που 
διοργανώνονται ή συνδιοργανώνονται από το Τμήμα 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας ή τη Θεολογι-
κή Σχολή ή το ΕΚΠΑ με ευθύνη του επιβλέποντος μέλους, 
με απώτερο στόχο την προβολή της έρευνάς τους μέσω 
δημοσιεύσεων σε περιοδικά με σύστημα κριτών, όπου 
αυτό είναι εφικτό ή με άλλο δόκιμο τρόπο.

3. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες είναι υποχρε-
ωμένοι/ες να αναφέρουν σε κάθε δημοσίευσή τους ότι 
εκπονούν μεταδιδακτορική έρευνα υπό την «ακαδη-
μαϊκή αιγίδα» του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας (academicaffiliation).

4. Οι μεταδιδάκτορες ερνευνητές/τριες οφείλουν να 
συμπεριφέρονται, όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39230 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

μαϊκής κοινότητας και να τηρούν και να σέβονται τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύματος.

5. Το Τμήμα δύναται να αναθέσει επικουρικά εκπαι-
δευτικό έργο - στο πλαίσιο των προπτυχιακών και με-
ταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του- στον/στην 
ερευνητή/τρια, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
(παρ. 7α και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011). Η κάλυψη 
της αποζημίωσης γίνεται από υποτροφίες και πόρους 
που εξασφαλίζει το Τμήμα ή από τη χρήση των αδιάθε-
των ταμειακών υπολοίπων προηγούμενων οικονομικών 
ετών του Ιδρύματος, χωρίς αύξηση της κρατικής επιχο-
ρήγησης προς το ΕΚΠΑ, εκτός και αν αυτή προέρχεται 
από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 9
Περάτωση 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες, σε συνεργασία 
με τον επβλέποντα και με τη σύμφωνη γνώμη των άλλων 
δύο μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
συντάσσουν και υποβάλλουν στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος την έκθεση περάτωσης μεταδιδακτορικής έρευνας. 
Κατόπιν υποχρεούνται να παρουσιάσουν τα αποτελέ-
σματα της έρευνάς τους δημοσίως σε ημερομηνία και 
χώρο που θα ορίσει η Γραμματεία του Τμήματος.

2. Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται βε-
βαίωση διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας, στην 
οποία αναφέρεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το ονοματε-
πώνυμο του/της ερευνητή/τριας, το όνομα πατρός, το 
γνωστικό αντικείμενο της έρευνας, καθώς και ο χρόνος 
διεξαγωγής της και δημόσιας παρουσίασής της και το 
ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του/της επιβλέποντα/
ουσας. Η βεβαίωση υπογράφεται από τον Πρόεδρο του 
Τμήματος. Η βεβαίωση σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί 
τίτλο σπουδών.

Άρθρο 10
Δικαιώματα 
Πνευματικής Ιδιοκτησίας

Τα δικαιώματα επί της πνευματικής ιδιοκτησίας ρυθ-
μίζονται σύμφωνα με τον ν. 2121/1993.

Άρθρο 11
Διαγραφή 
Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας

1. Είναι δυνατή η διαγραφή μεταδιδάκτορα ερευνη-
τή/τριας με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής/του 
Τμήματος για τους ακόλουθους λόγους, μεταξύ άλλων:

α) Μη τήρηση των υποχρεώσεών του
β) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-

γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

γ) Συμπεριφορές του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή 
τη Σχολή/το Τμήμα στο οποίο φιλοξενείται.

δ) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/ίδια 
τον/την μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια.

Άρθρο 12
Δεσμευτικότητα 
περιεχομένου 
και έκταση ισχύος του Κανονισμού

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού δεν υπερι-
σχύουν του ελληνικού Νόμου.

2. Ο παρόν Κανονισμός τίθεται σε ισχύ από της εγκρί-
σεώς του από τη Σύγκλητο του ΕΚΠΑ και ισχύει έναντι 
των αιτούντων/ουσών εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας από την ημερομηνία λήψης της σχετικής εγκρι-
τικής απόφασης της Συγκλήτου.

3. Οι υποψήφιοι μεταδιδάκτορες του Τμήματος υπο-
χρεούνται να συμμορφώνονται με τα άρθρα 6 έως και 
12 του παρόντος.

4. Τα Παραρτήματα του παρόντος Κανονισμού αποτε-
λούν ένα σώμα με αυτόν.

5. Ο παρόν Κανονισμός τροποποιείται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας και έγκριση αυτής από τη Σύγκλητο του 
ΕΚΠΑ. Κάθε τροποποίηση διάταξης του παρόντος Κανο-
νισμού ισχύει από τη σχετική απόφαση της Συγκλήτου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
1. Αίτηση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας
2. Πρόταση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας
3. Έκθεση περάτωσης μεταδιδακτορικής έρευνας
4. Βεβαίωση διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39231Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 
 

ΑΙΤΗΣΗ 
ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΡΟΣ: τη Σχολή/το Τμήμα 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:    

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 

1. ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ή ΤΕΙ 

ΤΜΗΜΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥ 

ΒΑΘΜΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ 

    

    

 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ή ΤΕΙ 

ΤΜΗΜΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΤΥΧΙΟΥ 

ΒΑΘΜΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ 

    

    

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39232 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

2. ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ/ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 

3. ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ, ΠΤΥΧΙΑΚΕΣ, ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ και ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗ ΔΙΑΤΡΙΒΗ 

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ ΒΑΘΜΟΣ 

    

    
 
 
4. ΑΛΛΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ 

 

 
___________________________________________________________________________ 
5. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ/ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

_________________________________________________________________________ 

 

6. ΞΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ 

ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΠΛΩΜΑ ή ΕΠΙΠΕΔΟ ΓΝΩΣΗΣ 

  

  

  

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39233Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

Συνημμένα δικαιολογητικά: 

□ Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ του εσωτερικού ή ισότιμου τίτλου σπουδών του 
εξωτερικού 

□ Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ΑΕΙ του εσωτερικού ή ισότιμου 
τίτλου σπουδών του εξωτερικού 

□ Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από ΑΕΙ του εσωτερικού ή ισότιμου τίτλου 
σπουδών του εξωτερικού 

□ Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα 

□ Συστατικές επιστολές 

□ Κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκπονηθεί 

□ Πρόταση εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας σύμφωνα με το υπόδειγμα που έχει 
καθιερώσει το Τμήμα 

□ Επιστολή αποδοχής επίβλεψης από μέλος της Σχολής ή του Τμήματος (σε περίπτωση 
που ο επιβλέπων προτείνεται από τον υποψήφιο) 

 

Αθήνα, …/…/… 
 

Ο/Η Αιτ 

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39234 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

Πρόταση Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
ΕΠΙΘΕΤΟ: 

ΟΝΟΜΑ: 

ΤΜΗΜΑ: 

Τίτλος: 

Προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα: 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

(ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ της προτεινόμενης έρευνας) 

 

1. Ανασκόπηση ερευνητικής περιοχής 

2. Αντικείμενο έρευνας και στόχοι 

3. Μεθοδολογία  

4. Χρονοδιάγραμμα 

5. Λέξεις-κλειδιά (από 2 έως 5) 

 

Αθήνα, …/…/… 

 

Ονοματεπώνυμο υποψήφιου μεταδιδάκτορα ερευνητή 

 

 

(Υπογραφή) 

 

Βεβαιώνω ότι έχω λάβει γνώση και εγκρίνω την ανωτέρω πρόταση Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας.  

 

Ονοματεπώνυμο/Ιδιότητα 

Προτεινόμενου Επιβλέποντα 

 

 

(Υπογραφή) 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39235Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 
 

APPLICATION FOR POSTDOCTORAL RESEARCH 

TO: The School/The Department of 

Last name:  First name:  

Father’s name:   

Mother’s name:  

Date of birth:   

Place of birth:  

ID number:    

Adress:  street:  number:  zip 
code: 

 

Εmail:  
 

1. DEGREES 

UNDERGRADUATE STUDIES (Bachelor) 

UNIVERSITY DEPARTMENT DATE GRADE 

    

    

 

POSTGRADUATE STUDIES (Master & PhD) 

UNIVERSITY DEPARTMENT DATE GRADE 

    

    

 

2. DINSTINCTIONS/SCHOLARSHIPS 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39236 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

___________________________________________________________________________ 
 

3. BACHELOR THESIS/MASTER THESIS/PhD THESIS 

TYPE OF THESIS TITLE SUPERVISOR GRADE 

    

    
 
 
4. PUBLICATIONS 

 

 
___________________________________________________________________________ 
5. RESEARCH/PROFESSIONAL ACTIVITY 

_________________________________________________________________________ 

 

6. FOREIGN LANGUAGES  
LANGUAGE CERTIFICATION/CEFR LEVELS 

  

  

  

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39237Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

Attached documents: 

□ Copy of bachelor degree 

□ Copy of master degree 

□ Copy of PhD degree 

□ CV 

□ Recommendation letters 

□ List of scientific papers 

□ Postdoctoral research proposal (according to the guidelines of the School/Department) 

□ Letter of acceptance from the supervisor (in case the supervisor is proposed by the 
candidate) 

 

Athens, …/…/… 
 

(signature) 

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39238 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

POSTDOCTORAL RESEARCH PROPOSAL 
LAST NAME: 

FIRST NAME: 

DEPARTMENT: 

TITLE: 

SUPERVISOR: 

 

 

ABSTRACT 

 

1. Literature review 

2. Hypothesis/objectives 

3. Research methods 

4. Timetable 

5. Key words (2-5) 

 

 

Athens, …/…/… 

 

The candidate 

(name) 

 

(signature) 

 

I certify that I am aware of and approve the above Postdoctoral Research Proposal  

The Supervisor 

(name/status)  

 

(signature) 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39239Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 
ΣΧΟΛΗ … 
ΤΜΗΜΑ … 
 

Έκθεση Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
 

Επώνυμο:   Όνομα:   
Αριθμός Μητρώου:   Ημερομηνία Εγγραφής:   

 

Ημερομηνία: 

 

1. Εισαγωγή 

 

 

2. Υπόθεση-στόχοι 

 

 

3. Περιγραφή αποτελεσμάτων έρευνας 

 

 

4. Δημοσιεύσεις της μεταδιδακτορικής έρευνας 

 

 

5. Αναφορές 

 

Ο/Η μεταδιδάκτορας ερευνητής/τρια 

 

(υπογραφή) 

Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια 

 

(υπογραφή) 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39240 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 
SCHOOL OF … 
DEPARTMENT OF … 
 

Postdoctoral research report  
 

Last name  First name:  
Registration number:  Registration date:  

 

Date: 

 

1. Introduction  
 

 

2. Hypothesis-Objectives 

 

 

3. Outcomes 

 

 

4. Publications of the postdoctoral research 

 

 

5. References 

 

The Postdoctoral researcher 

 

(signature) 

The supervisor 

 

(signature) 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39241Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 

 
 

ΣΧΟΛΗ … 
ΤΜΗΜΑ … 

 
Διεύθυνση:  ΑΘΗΝΑ, 00/00/0000 

Πληροφορίες:  

Τηλέφωνο:  

Ηλ. ταχυδρομείο:  Αριθμ. πρωτ.: 

 

 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Επώνυμο:   Όνομα:   
Όνομα Πατέρα:   Όνομα Μητέρας:   
Τόπος Γέννησης:   Ημερομηνία Γέννησης:   
Αριθμός Μητρώου:   Ημερομηνία Εγγραφής:   

 
 

Ο/Η ανωτέρω διεξήγαγε μεταδιδακτορική έρευνα στην/στον/στις «…» (γνωστικό 
αντικείμενο της έρευνας), από …/…/… έως …/…/…, υπό την επίβλεψη του/της … 
(ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του/της επιβλέποντα/ουσας) και με την ολοκλήρωσή της 
παρουσίασε δημόσια το έργο του/της στις …/…/…  

Η βεβαίωση αυτή χορηγείται για κάθε νόμιμη χρήση.  

 

 

Ο/Η Πρόεδρος της Σχολής/του Τμήματος 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39242 Τεύχος B’ 3831/21.07.2022

 
 
SCHOOL OF … 
DEPARTMENT OF … 
 

Address:  Athens 00/00/0000 

Contact person:  

Telephone:  

e-mail: Reference No: 

 

CERTIFICATE 
Last name  First name:  
Father’s name:  Mother’s name:  
Place of birth:  Date of birth:  
Registration number:  Registration date:  
 
 
This is to certify that the above mentioned doctor has completed his postdoctoral research 
in “…”, from …/…/… to …/…/…, under the supervision of … . He/She has presented his/her 
work in public on …/…/… 
 
This certificate is issued for all legal purposes. 
 
 

The President of the School/Department … 
 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038312107220016*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   


		2022-07-21T19:46:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




